
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-111

L'anno 2020 il giorno 12 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  E  INSTALLAZIONE 
DISSUASORI PER IL LAMPADARIO DELL’ATRIO DI PALAZZO TURSI ALLA DITTA 
CESAG  (P.I.  00434270104)  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  800,00 
ONERI FISCALI ESCLUSI (CIG. Z672EAB46B).

Adottata il 12/10/2020
Esecutiva dal 14/10/2020

12/10/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-111

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  E  INSTALLAZIONE 
DISSUASORI PER IL LAMPADARIO DELL’ATRIO DI PALAZZO TURSI ALLA DITTA 
CESAG (P.I. 00434270104) PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 800,00 ONERI 
FISCALI ESCLUSI (CIG. Z672EAB46B).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:  
-      il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-      la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-      il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-      l’Allegato n.4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 

d.lgs. n.118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-      il D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i. come modificato dal D.L. N. 76 DEL 2020 convertito con legge 
n.120 del 2020;

-      le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate a luglio 2019;
-      il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 

Consiglio  Comunale  n.34  del  4.06.1996  e  successive  modificazioni  e  interazioni,  e  in 
particolare l’art.4 commi 1 e 2 relativi alla competenza gestionale dei dirigenti responsabili dei 
servizi comunali;

-      gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
-      la Delibera Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
-      la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il  

“Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022”;

Premesso  che  la  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  attraverso  l’Ufficio 
Building Manager, provvede al buon funzionamento del Polo Tursino;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-    nell’atrio di palazzo Tursi è presente un grande lampadario sul quale si posano numerosi 
volatili;

-    l’ufficio Building Manager ha effettuato un sopralluogo constatando che sul lampadario in 
oggetto è presente una notevole quantità di guano rendendo l’area sottostante un luogo non 
salubre;

Rilevato pertanto necessario ed urgente provvedere alla disinfestazione e pulizia del guano presente 
sul lampadario nell’atrio  di Palazzo Tursi  nonché all’installazione sullo stesso di dissuasori  per 
volatili; 

Considerato pertanto opportuno e necessario assegnare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 e sue successive modificazioni e integrazioni alla Società Cesag S.r.l. – 
Piazza Terralba, 5 – 16143 Genova – P.I. 00434270104 per un importo complessivo di € 976,00 
IVA inclusa così  come da offerta  economica allegata  al  presente provvedimento quale allegato 
generico, Prot. n. 298015;

Valutato, altresì, di disporre la revoca dei presenti affidamenti nel caso in cui la successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Considerato, in ragione del modesto valore degli affidamenti di cui al presente atto, di dispensare le 
imprese aggiudicatarie dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 
del 2016 e s.m.i.;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine di cui all’art.  
32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Dato atto che:

-      i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-      sono in corso i controlli sul possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine 
generale di cui all’articolo 80 del d.lgs. n.50 del 2016; 

-      in conformità alla Delibera di Giunta Comunale DGC-2020-13 del 30/01/2020 relativa al 
“Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (PTPCT)  del 
Comune di Genova TRIENNIO 2020-2022. REVISIONE 2020”, l’operatore economico ha 
reso  dichiarazione,  in  relazione  all’affidamento  di  cui  in  oggetto,  mediante  compilazione 
dell’apposito  documento  fornitogli  dalla  Civica  Amministrazione  di  non  avere  stipulato 
contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune di Genova sul 
triennio precedente, comportando in caso contrario la sussistenza di ipotesi di incompatibilità 
e l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge. La dichiarazione compilata e sottoscritta 
in tutte le sue parti, unitamente al documento d’identità del legale rappresentante della ditta è 
depositata agli atti d’ufficio; 

Dato altresì atto che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      è stata accertata l’insussistenza del conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della  
L. 241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

-      è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, nonché dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, nella persona della Dott.ssa G. PESCE 
in qualità di Direttore della Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione, che ha 
già reso dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 
nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., agli atti dell’ufficio; 

-      il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

-     il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali; 

Verificato  che la  spesa risulta  necessaria  per  garantire  le  condizioni  igieniche  dell’area relativa 
all’atrio di Palazzo Tursi;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica:

DISPONE

per i motivi di cui in premessa che si intendono qui interamente richiamati:

1)   di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 alla Ditta Cesag S.r.l. – 
Piazza  Terralba,  5  –  16143  Genova  –  P.I.  00434270104,  (C.Benf.  47609)  il  servizio  di 
disinfestazione  e  pulizia  del  guano  presente  sul  lampadario  nell’atrio  di  Palazzo  Tursi  e 
all’installazione  sullo  stesso  di  dissuasori  per  volatili,  come  meglio  specificato  nell’offerta 
economica  Prot. n. 298015  allegata al presente provvedimento quale parte integrante, per un 
importo complessivo di € 976,00 di cui imponibile € 800,00 e IVA al 22% pari ad € 176,00 
importo ritenuto congruo, CIG. Z672EAB46B;

2)   di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
ai sensi dell’art.32, commi 14 e 14 bis del d.lgs. 50 del 2016;

3)    di impegnare,  in ambito istituzionale,  la somma di  € 976,00 al  capitolo 2187 c.d.c.166 
*Manutenzioni Patrimonio - P.d.C. 1.3.2.9.11 -  Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri 
beni materiali - (IMP. 2020/11295);

4)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

5)    di provvedere, a fronte del corretto servizio, alla diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al punto 2) del presente 
provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale 
ed assicurativa;

6)   di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)    di avvalersi della facoltà di dispensare, ai sensi del vigente art. 103, comma 11 del d.lgs. n. 50 
del 2016, in considerazione della tenuità dell’importo oggetto del presente affidamento e per la 
natura della prestazione di cui in oggetto caratterizzata dall’esigenza di provvedere, l’affidatario 
dalla  presentazione  della  garanzia  definitiva  in  ragione della  tenuità  del  valore del  presente 
affidamento;

8)   di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

9)   di attestare che la  spesa risulta  necessaria  per garantire  le  condizioni  igieniche  dell’area 
relativa all’atrio di Palazzo Tursi;

10)   di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce Direttore 
della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d'Innovazione che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 nonché all’art. 42 del 
Decreto legislativo 50/2016;

11)  di dichiarare che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

13)  di  subordinare l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  all’esito  positivo  dei  controlli  in 
ordine al possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale, ex art.80 del d.lgs. 
n.50 del 2016;

14)  di  dare  atto che  è  già  stata  resa  da  parte  dell’operatore  economico  la  dichiarazione  di 
pantouflage depositata agli atti dell’ufficio.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-111
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E INSTALLAZIONE 
DISSUASORI PER IL LAMPADARIO DELL’ATRIO DI PALAZZO TURSI ALLA DITTA 
CESAG (P.I. 00434270104) PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 800,00 ONERI 
FISCALI ESCLUSI (CIG. Z672EAB46B).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




